Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Kateřina Čermáková

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problematika užívání marihuany u mladistvých středních škol v Nymburce

Problems of marijuana used by juvenile of high schools in Nymburk

Kateřina Čermáková

Vedoucí práce: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor:

2019

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Problematika užívání marihuany

u mladistvých středních škol v Nymburce vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 7. 2019

........................................................

podpis

Velké poděkování za odborné vedení patří Ing. Bc. Aleně Váchové, Ph.D. Dále děkuji

za pomoc a spolupráci respondentům dotazníkového šetření, kteří přispěli potřebnými daty.

Mockrát děkuji všem ochotným učitelům a ředitelům středních škol, kteří se na realizaci

výzkumu podíleli.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce sleduje míru výskytu užívání marihuany jako rizikového chování

u adolescentů na třech středních školách v Nymburce. Cílem práce je získání informací

o rozsahu problému s užíváním marihuany. Teoretická část se zaměřuje na rizikové chování

v souvislosti s dospíváním. Přináší podrobněji informace o marihuaně. Pro výzkum bylo

využito dotazníkové šetření. Dotazníky byly anonymní a byly vyplněny žáky Gymnázia

Bohumila Hrabala Nymburk, žáky Střední odborné školy a Středního odborného učiliště

Nymburk a Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické Nymburk.

Poznatky a porovnání z výzkumného šetření budou zpřístupněny metodikům prevence

daných škol. Informace jim mohou pomoci používat preventivní programy efektivněji.

Dotazníkové šetření odhalilo, že přibližně třetina dospívajících žáků mezi 15-17 lety

na nymburských středních školách má zkušenost s marihuanou. Často se nejedná jen

o experiment, ale o opakované užití. Průměrný věk, kdy žáci poprvé vyzkouší konopí je

15,07 let. Marihuanu zkoušejí spíše chlapci než dívky. Někteří žáci sledovaných středních

škol užívají konopí z léčebných důvodů.

KLÍČOVÁ SLOVA

dotazníkové šetření, konopí, marihuana, mladiství, návyková látka, rizikové chování,

střední škola, závislost

ABSTRACT

This bachelor thesis monitors the rate of occurrence of marijuana use as a risk behavior

among adolescent pupils at three high schools in Nymburk. The aim of this work is to obtain

information about the extent of the problem of marijuana use. The theoretical part focuses

on risky behavior in connection with adolescence. It brings detailed information

about marijuana. The questionnaire survey was used for the research. The questionnaires

were anonymous and were completed by pupils of the Grammar School of Bohumil Hrabal

in Nymburk, pupils of the Vocational High School of Nymburk and the Medical High School

and the Higher Vocational School of Nymburk. Research findings and comparisons will be

available to school prevention methodologists. The information could help them to use

prevention programm more effectively. The questionnaire survey revealed that about third

of adolescents of secondary schools in Nymburk have experience with marijuana. Often it is

not just an experiment, but a repeated use. The average of first trying cannabis by pupils is

15,07 years. Marijuana is tested by boys rather than by girls. Some pupils of monitored high

schools use cannabis for therapeutic reasons.

KEYWORDS

questionnaire survey, cannabis, marijuana, juvenile, addictive substance, risky behavior,

high school, addiction
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Úvod

U adolescentů se riziková chování objevují a objevovat se i nadále budou. Ovšem v této

oblasti se proměňují současné trendy a od některých forem rizikového chování se dospívající

oddalují, k jiným se naopak přibližují více než kdy dříve. Četnost závislostí na moderních

technologiích jako jsou zejména mobilní telefon, počítač a v omezenějším množství televize,

se zvyšuje. Ubývá závislostí na drogách, a to i přestože jejich získání může být právě i kvůli

moderním technologiím mnohem jednodušší. Ve své podstatě se ale zdá, že je získání drogy

pro dnešní dospívající mládež náročnější, než bychom si mysleli.

Zejména z toho důvodu, že drogy jsou velmi často záležitostí skupinovou, ale u závislosti

na technologiích je participace v mnohých případech záležitostí spíše individuální.

Pro sledování facebooku nebo hraní online her se nemusí účastnit více lidí tak, že se setkají.

Mnozí adolescenti tráví odpočinkový čas s mobilem, po kterém pouze sáhnou, kdežto

virtuální požití drogy není možné. Je jistě náročnější pro drogy fyzicky dojít než sáhnout

po mobilu, jenž nalezneme třeba na nočním stolku. Děti nového tisíciletí stále více leniví,

a tudíž sahají pro snadněji získatelný prostředek, pomocí něhož mohou uniknout z reality

a nepotřebují k tomu být součástí nějaké skupiny nebo se kvůli tomu s někým setkat.

Nicméně riziková chování typu užívání návykových látek se stále objevují,

a proto se pokusíme zmapovat, v jaké míře se dnes tato problematická součást rizikového

chování objevuje na všech třech středních školách, které se nachází ve městě Nymburk,

a jenž se velmi liší tím, jaký typ střední školy představují. V tomto kontextu se budeme v této

bakalářské práci zabývat zkušenostmi a pohledem zejména na užívání marihuany. Ověříme,

jestli je skutečně situace ohledně užívání drog a zkušeností s nimi, a to zejména

s marihuanou, stále živá nebo se tato problematika vytrácí a do popředí se dostávají

u mladistvých jiné, v budoucnu závažnější, problémy, které se aktuálně zdají být společností

přijatelnější. Například již zmíněný mobilní telefon.

Myslíme si, že užívání marihuany z naší společnosti jen tak nevymizí. Shodneme

se ale na tom, že užívání v přiměřeném množství je u dospělých akceptovatelné? Marihuana,

pokud se s ní nakládá rozumně, není právě sama o sobě tak nebezpečná jako jiné látky.

Do rukou mládeže ale rozhodně tato látka ani jiné substance za účelem pobavení nepatří.
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1 Teoretická část

Teoretická část se zabývá rizikovým chováním a souvislostmi s ním v období adolescence,

dále se zmiňuje o formách rizikových chování a zejména pak popisuje látkové závislosti.

Důraz je kladen na marihuanu. V této části zohledníme rizika užívání drog, ale budeme

se zabývat marihuanou i jako látkou léčebnou.

1.1 Rizikové chování

Rizikové chování bývá podle Moravcové, Podané a Buriánka (2015) chápáno jako chování,

které je předstupněm pozdějšího rizika. Takové chování může být předzvěstí delikvence.

V budoucnu by se z predelikventního chování mohlo stát chování delikventní. Projevem

chování, které má předzvěst rizik, je negativní vybočování z norem a porušování pravidel

školních, společenských a jiných (Moravcová et al., 2015). Delikvencí se podle

Urbana (2008) rozumí mírnější porušení norem právních i morálních.

V zásadě nemusí být rizikové chování předzvěstí delikvence, často může s delikvencí časově

korespondovat, anebo dítě zůstává pouze u rizikového chování a na samotnou delikvenci

vůbec nepřistoupí. Platí téměř jistě, že pokud dospívající páchá činy spadající

pod delikventní chování, tak je též doprovázen rizikovým chováním

(Moravcová et al., 2015).

Definice rizikového chování se může s jinými pojmy překrývat a někdy může jít o vzájemná

synonyma. Jedná se o pojmy: problémové chování, disociální chování, asociální chování,

antisociální chování či delikvence, případně sociální deviace (Dolejš, 2010). Podle

Dolejše (2010) rizikové chování zastřešuje jak problémové, tak delikventní chování a stojí

mezi normalitou a patologií. Normalitou se rozumí společností uznaná sociální norma, kde je

nízká míra rizika pro jedince a společnost. Patologie představuje vysokou míru rizika

pro jedince a podle Fischera (2009) je definována jako souhrn obecně nežádoucích

společenských jevů. Takové abnormální jevy mají důsledky v trestné činnosti

(Fischer, 2009).
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1.1.1 Rizikové chování v pubescenci a adolescenci

Adolescence neboli dospívání je období transformace mezi dětstvím a dospělostí.


[…]


za každou správně označenou nebo správně neoznačenou odpověď získávali bod. Jestliže

žák označil odpověď, která být označená neměla, a naopak pokud neoznačil odpověď, i když

být správně označená měla, obdržel u dané nemoci 0 bodů. Nejvíce ve vybírání správných

odpovědí uspělo gymnázium, a to i přestože byli žáci z gymnázia nejméně ze všech škol

přesvědčení o tom, že jsou informováni o léčivých účincích konopí. Gymnázium získalo
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v průměru na žáka 6,3 bodů. O něco méně znalostí o nemocech, které mohou být léčeny

nebo zmírňovány konopím, prokázala zdravotnická škola. Zdravotnická škola získala

v průměru na 1 žáka 6,1 bodů. Nejmenší úspěšnost byla na odborné škole. Průměrný počet

bodů na 1 žáka byl na odborné škole 5,6 bodů. Nejvyšší možný počet získaných bodů byl

10. Porovnání mezi školami v získání bodů za vybírání nemocí, které mohou být léčeny nebo

zmírňovány konopím je znázorněno také v grafu 33.

Graf 33 Průměrný počet bodů ve vybírání nemocí na 1 žáka dle škol

Zdroj: vlastní
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2.5 Doporučení

Školy, které byly sledovány, by se na základě výsledků výzkumu měly více zaměřit

na prevenci v užívání marihuany. Mnozí žáci uvedli, že se nezúčastnili preventivního

programu, který by se marihuanou zabýval. Více informací je v grafu 12. Tímto postupem,

kdyby v preventivních programech byl mimo jiné návykové látky kladen důraz rovněž

na marihuanu, by mohlo v oblasti dojít ke zlepšení informovanosti o marihuaně a jejím

užívání u žáků. Z odpovědí vyplývá, že žáci nemají o marihuaně dostatek informací

a nemohou si tak mnohdy utvořit vlastní názor. Velké rozpory mezi názory žáků byly

spatřeny ve stanoviskách k důsledkům užívání marihuany, což může opět značit

neinformovanost v oblasti užívání marihuany, která by díky prevenci u marihuany nemusela

být.

Nesoulad panuje mezi tím, jak se žáci domnívají být přesvědčení o informovanosti léčivých

účinků konopí (více informací ukazuje Graf 3) a tím, jak skutečně správně dokázali vybrat

nemoci, které mohou být konopím léčeny. Pro příklad je možné uvést, že například AIDS

vybrali žáci jako nemoc, u které může být konopí nápomocné, jen velmi zřídka (více

informací je uvedeno v grafu 32). Žádný žák nevybral správně všechny možnosti. Žáci by

měli být s touto problematikou alespoň částečně ve školách seznamováni.

Užití marihuany je většinou opakované. Není tedy pouze jediným experimentem. Tento fakt

může značit neinformovanost žáků o důsledcích užívání marihuany. Preventivním

programem by se mohlo předejít opakovanému užívání a možná i ke snížení

experimentování s marihuanou. Marihuanu ve věku 15-17 let na sledovaných středních

školách v Nymburce vyzkoušela více než 1/3 dotazovaných žáků (výsledky ukazuje graf

25). Marihuana je nejobvyklejší nelegální návykovou látkou. Průměrný věk prvního

vyzkoušení marihuany může značit začátek experimentování s marihuanou již po příchodu

na střední školu, a proto je nezbytné začít s prevencí už u prvních ročníků středních škol.

Na školách se nacházejí žáci, u nichž se již nejedná o pouhé experimentování s marihuanou,

ale jejich užívání může značit problémové uživatele. Někteří užívají marihuanu pravidelně,

dlouhodobě (déle než 1 rok) a často (denně nebo několikrát do týdne). Je nutné ovšem

upozornit, že někteří z těchto žáků uvedli užívání z medicínských důvodů. Podrobněji

se těmito fakty zabýval dílčí cíl č. 2 a 3.
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Kromě užití marihuany se na sledovaných školách vyskytly i jiné omamné látky, u nichž

může být nebezpečnost vyšší než u marihuany. Jedná se o užití těchto látek: pervitin, kokain,

heroin, extáze a také LSD. Znepokojivý je výskyt zejména na odborné škole. Přesná čísla

jsou uvedena v tabulce 3.

84

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo získat informace o výskytu užití marihuany u žáků

na sledovaných středních školách v Nymburce. Celoživotní prevalence užití konopí mezi

žáky ve věku 15-17 let na sledovaných středních školách v Nymburce byla zjištěna

ve 34,2 %. Bylo zjištěno, že zkušenost s marihuanou žáci spíše opakují. Nejedná

se ve většině o pouhý experiment v podobě jediného užití.

Z dotazníkové šetření vyplývá, že někteří žáci užívají marihuanu pravidelně, dlouhodobě

a často a někteří z nich ji užívají z medicínských důvodů. Dále bylo zjištěno, že odborná

škola má nejvyšší zastoupení žáků se zkušeností s marihuanou. Bylo zjištěno, že zkušenost

s konopnou drogou mají častěji chlapci než dívky. Z výzkumu vyplynul průměrný věk

15,07 let prvního vyzkoušení marihuany. I když je patrný rozdíl u zkušeností s marihuanou

mezi chlapci a dívkami, pohlaví nehraje zcela zásadní roli. Zkušenosti s marihuanou rostou

se zvyšujícím se věkem.

Pro zlepšení orientace v problematice pro čtenáře se autorka v teoretické části práce zaměřila

na rizikové chování u adolescentů a jeho formy a také na marihuanu a její postavení

mezi návykovými látkami.

Při srovnání výsledků bylo zjištěno, že výskyt užití marihuany je vyšší u žáků odborné školy

nežli u žáků gymnázia a zdravotnické školy. Zjištěné skutečnosti budou předány ředitelům

či metodikům prevence sledovaných středních škol v Nymburce.
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