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Datum narození: 03.07.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Název práce: Problematika užívání marihuany u mladistvých středních škol v
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka stručně shrnula cíle a závěry své práce. Následně byly

přečteny posudky vedoucí a oponenta a studentka se vyjádřila k
připomínkám a dotazům. Závěrem proběhla diskuse. Komise se
jednomyslně shodla na hodnocení výborně.
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